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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тайи дањсолаи охир рушд додани

низоми таълим (аз љумла тањсилотии олї) яке аз самтњои афзалиятноки

рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.

Баъзе масъалањо ва проблемањои ин соњ ислоњот ва истифодаи

навоваронро талаб мекунанд. Њалли ин масъалањо ва мушкилоти

мављуда бевосита дар соњаи маориф љорї намудани инноватсияро таќозо

мекунад. Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати рушди иќтисодиѐти

инноватсионї ва низоми миллии инноватсионї ба рушди соњаи маориф

пайваста таваљљуњи зиѐд зоњир менамояд, зеро ин соња љузъи калидии

љомеа буда, ба рушди соњањои иљтимоию иќтисодии кишвар таъсири

бевосита дорад. Дар шароити муосири иљтимоию иќтисодї самти

афзалиятноки рушди системаи тањсилоти олии касбї дар Љумњурии

Тољикистон ин ворид намудани инноватсия ба фаъолияти муассисањои

тањсилоти олии касбї (МТОК) ва такмили механизми дастгирии

давлатии рушди инноватсионї дар он ба њисоб меравад.

Вобаста ба ин дар шароити кунунї зарурати рушди фаъолияти

инноватсионї, ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК ба як

ќатор тамоюлњо ва мушкилоти дањсолаи охири Љумњурии Тољикистон,

ки ба самти тањсилоти олї дахл доранд, алоќаманд мебошанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки сањми МТОК дар рушди устувори

иќтисодиѐт, ташаккули системаи милли инноватсионї, раќобатпазир

будани мањсулоти истењсолмешуда, омодасозї ва пешнињоди кадрњои

соњибтахассус назаррас нестанд, зеро ваъзи нишондињандањои арзѐбии

иќтидори инноватсионии онњо дар шароити имрўза ба онњо имкон

намедињад. Аз љумла, коркардњои илмї ‟ тањќиќотии МТОК дар

истењсолот истифода намегарданд, раванди љорисозии инноватсия ба

системаи тањсилоти олии касбї такмилдињиро таќозо менамояд, сохтори

иктидори инноватсионии муассисаи таълимї ба вазифањои рушди

инноватсионї мувофиќат намекунад, тиљоратикунонии натиљањои

фаъолияти илмию техникї дар МТОК ѓайриканоатбахш буда,

5

инфрасохтори инноватсионии онњо инкишоф наѐфтааст ва ба

фаъолсозии фаъолияти инноватсионї нигаронида нашудаанд.

Дар айни замон барои ташаккул ва рушди иќтидори

инноватсионии МТОК-и кишвар бояд масъалањои зарурати љорї

намудани инноватсия дар системаи тањсилоти олї, рушди захирањои

кадрї, иќтидори зењнї, иќтидори молиявї, иќтидори моддї ва техникї,

тањияи усулњои муосири арзѐбии иќтидори инноватсионї, инчунин ќабул

ва татбиќи ќарорњои дахлдорро дар ин самт њал намуд. Инчунин

зарурати тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-тањќиќотї

(НФИТ), татбиќи лоињањои инноватсионї, роњњои љалби самараноки

сармояи хориљї, корхонањои тиљоратї ва ширкатњои хизматрасонї

барои тањќиќотњои илмї, ѓанї гардонидани фондњои ѓайрибуљетии худ,

таъсис ва такмил додани инфрасохтори инноватсионї ва дар ин замина

тањким ва рушди иќтидори инноватсионї меафзояд.

Њамин тариќ, мушкилоти дар боло зикршуда бо иќтидори

инноватсионии МТОК-и кишвар, зарурати тањияи усулњои арзѐбии

иќтидори инноватсионї ва тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти

илмї-тањќиќотї алоќаманданд. Ин ва дигар мушкилотњо дар якљоягї

ањамияти рисолаи интихобшударо нишон медињанд.

Дараљаи тањќиќи мавзуи диссертатсионї. Тањќиќоти масъалањои

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК дар корњои

олимони зерини рус: М.В.Владика, С.В.Кортов, Н.А.Самарская,

Н.В.Гунин, М.А.Матвеева, Г.Я.Голдштейн, И.Н.Герчикова,

С.А.Беляков, А.И.Кочетов, Г.И.Житс, З.Абасов ва олимони хориљї

Й.А.Шумпетер, П.А.Кулветс, Р. Браун, М. МакМилан, Е.Дихтл,

Х.Хершген дарљ гардидаанд. Вобаста ба шароити Љумњурии Тољикистон

њалли њамин масъалањо дар асарњои С.Љ. Комилов, М.Ќ.Файзулло,

К.Р.Раљабов, С.Њабибов, З.Њ.Ќодирова, П.У.Бобомуродов,

З.Њ.Ибодзода, З.С.Султонов, И.С.Ашуров, Ш.Ш, Ќодиров.,

А.Д.Љаборов, Љ.Р.Рањмонов ва дигар муњаќќиќон низ инъикоси худро

ѐфтаанд.
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Дар маљмуъ, бештари пажўњишњои олимони ватанї дар бахши

иќтидори инноватсионї ва умуман инноватсия ба иќтидори

инноватсионии минтаќа, низоми миллии инноватсионї, идоракунии

инноватсионї, соњибкории инноватсионї бахшида шуда, дар соњаи

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК корњои илмї

хеле кам ба назар мерасанд. Аз љумла, дар монографияњои илмї вазъи

кунунии рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК, усулњои арзѐбии

онњо, зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї, дастгирии

давлатии иќтидори илмию инноватсионї амалан дида намешавад.

Дар шароити муосир дар Љумњурии Тољикистон масъалаи

тиљоратикунонии корњои илмї ‟ тањќиќотї аз тарафи МТОК хеле кам ба

назар расида, њамкорињои тарафайн бо корхонањои саноатї љињати

гирифтани фармоишњо амалан дида намешавад. Њамаи ин интихоби

мавзуи рисоларо пешакї муайян карда, нокифоя кор карда баромадани

он тањќиќотро муайян намуд.

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї.

Мавзуи кори диссертатсионї ба татбиќи Стратегияи рушди моликияти

зењнии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2020, Стратегияи

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020, Стратегияи

миллии рушди Љумњурии Тољикистон то давраи соли 2030, Ќонуни

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти инноватсионї» аз

16.04.2012 №822, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи паркњои

технологї» аз 21.12.2010 № 629, инчунин наќшаи корњои илмї-

тањќиќотии кафедраи молия ва ќарзи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абуабдуллоњи Рўдакї робита дорад.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ

Маќсади тањќиќот. Маќсади кори диссертатсионї асоснок кардани

асосњои назариявї ва методологии раванди ташаккули иќтидори

инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї ва тањияи тавсияњои

амалї дар ин самт мебошад.
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Вазифањои тањќиќот. Барои ноил шудан ба ин њадаф дар рисола

вазифањои зерин муайян ва њал карда шуданд:

- муайян намудани мафњум, моњият, ањамият ва сохтори иќтидори

инноватсионї, инчунин асосноккунии зарурати рушди инноватсионии

тањсилоти олї дар муассисањои тањсилоти олии касбї;

- тањлили вазъи кунунии иќтидори инноватсионии МТОК-и

Љумњурии Тољикистон ва муайянсозии омилњои ба рушди он

таъсиркунанда;

- тањияи методологияи арзѐбии иќтидори инноватсионии МТОК-и

Љумњурии Тољикистон аз рўи њолати кунунии љузъњои захирањои

таркибии онњо;

- муайян кардани њолати тиљоратикунонии НФИТ-и МТОК ва

омилњои ба раванди он таъсиррасон;

- асоснок намудани зарурати таъсис ва тањияи тавсияњои амалї оид

ба такмили инфрасохторњои инноватсионии МТОК-и Љумњурии

Тољикистон;


[…]

w 0,09 0,11 0,08 0,12 0,14 0,16 0,10 0,13 0,07

p x w 0,27 0,33 0,24 0,24 0,28 0,32 0,3 0,39 0,21 2,58
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 3 2 3 3 3 3 3 3
w 0,11 0,09 0,12 0,05 0,10 0,14 0,13 0,08 0,15

p x w 0,33 0,27 0,24 0,15 0,3 0,42 0,39 0,24 0,45 2,79

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 3 3 2 3 2 3 2
w 0,10 0,13 0,06 0,12 0,11 0,14 0,09 0,05 0,15

p x w 0,2 0,26 0,18 0,36 0,22 0,42 0,18 0,15 0,3 2,27
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 2 2 2 2 2 3 2 3 3
w 0,08 0,10 0,12 0,11 0,14 0,13 0,09 0,05 0,07

p x w 0,16 0,2 0,24 0,22 0,28 0,39 0,18 0,15 0,21 2,03
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 3 2 3 2 2 3 2
w 0,14 0,15 0,12 0,16 0,09 0,10 0,11 0,13 0,17

p x w 0,42 0,45 0,36 0,32 0,27 0,2 0,22 0,39 0,34 2,97
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Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии

њуќуќ, бизнес ва сиѐсати Тољикистон
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Фаъолияти таълимї (Фт)
p 3 3 3 4 2 3 3 3 2
w 0,10 0,13 0,11 0,09 0,14 0,08 0,12 0,07 0,15

p x w 0,3 0,39 0,33 0,36 0,28 0,24 0,36 0,21 0,3 2,77
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т)

p 3 3 3 2 3 3 2 2 3
w 0,11 0,10 0,09 0,15 0,12 0,13 0,16 0,17 0,08

p x w 0,33 0,3 0,27 0,3 0,36 0,39 0,32 0,34 0,24 2,85
Таъминоти кадрї (Тк)

p 3 2 3 2 2 2 3 2 3
w 0,09 0,15 0,13 0,16 0,17 0,14 0,08 0,12 0,05

p x w 0,27 0,3 0,39 0,32 0,34 0,28 0,24 0,24 0,15 2,53
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 2 3 3 2 3 3 3 2
w 0,08 0,13 0,11 0,10 0,16 0,12 0,09 0,14 0,17

p x w 0,24 0,26 0,33 0,3 0,32 0,36 0,27 0,42 0,34 2,84

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 2 3 3 3 3 2 2
w 0,12 0,10 0,09 0,11 0,08 0,13 0,07 0,14 0,15

p x w 0,24 0,2 0,18 0,33 0,24 0,39 0,21 0,28 0,3 2,37
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 3 2 2 2 2 3 3 3 2
w 0,07 0,11 0,10 0,12 0,14 0,09 0,13 0,08 0,15

p x w 0,21 0,22 0,2 0,24 0,28 0,27 0,39 0,24 0,3 2,35
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 2 2 2 3 2 3 2
w 0,13 0,11 0,14 0,16 0,15 0,10 0,12 0,09 0,17

p x w 0,39 0,33 0,28 0,32 0,3 0,3 0,24 0,27 0,34 2,77
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Арзѐбии маљмўии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А.Рўдакї
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Фаъолияти таълимї (Фт)
p 3 3 2 1 2 3 3 2 2
w 0,10 0,13 0,12 0,14 0,15 0,08 0,11 0,16 0,18

p x w 0,3 0,39 0,24 0,14 0,3 0,24 0,33 0,32 0,36 2,62
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т)

p 2 2 2 2 2 2 3 2 2
w 0,12 0,14 0,10 0,11 0,09 0,15 0,08 0,13 0,16

p x w 0,24 0,28 0,2 0,22 0,18 0,3 0,24 0,26 0,32 2,24
Таъминоти кадрї (Тк)

p 2 2 2 2 2 3 3 2 2
w 0,13 0,11 0,14 0,12 0,09 0,08 0,13 0,10 0,16

p x w 0,26 0,22 0,28 0,24 0,18 0,24 0,39 0,2 0,32 2,33
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т)

p 3 2 2 3 2 3 3 3 2
w 0,11 0,12 0,14 0,09 0,13 0,10 0,08 0,15 0,17

p x w 0,33 0,24 0,28 0,27 0,26 0,3 0,24 0,45 0,34 2,71

Таъминоти молиявї (Тм)
p 2 2 2 2 2 3 3 2 2
w 0,15 0,10 0,13 0,11 0,15 0,12 0,06 0,14 0,15

p x w 0,3 0,2 0,26 0,22 0,3 0,36 0,18 0,28 0,3 2,4
Таъминоти инфрасохторї (Ти)

p 2 2 2 2 2 3 2 2 2
w 0,14 0,16 0,11 0,15 0,09 0,10 0,12 0,17 0,13

p x w 0,28 0,32 0,22 0,3 0,18 0,3 0,24 0,34 0,26 2,44
Таъминоти нуфузї (Тн)

p 3 3 2 2 2 3 2 2 3
w 0,09 0,15 0,16 0,14 0,13 0,12 0,17 0,11 0,10

p x w 0,27 0,45 0,32 0,28 0,26 0,36 0,34 0,22 0,3 2,8