шудааст. Дар асоси муқаррароти илмии бадастомада ва тавсияҳои диссертант Сафаров Зулфиқор Азаматович муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ (МТОК), институтҳои илмӣ – таҳқиқотӣ, инчунин дар доираи шарикии давлат бо бахши хусусӣ ва ҳамбастагии илм бо истехсолот корхонаҳои истехсоли метавонанд санадҳои меъёрӣ, барномаҳои рушд, нақшаи дурнамои инноватсионӣ, нақшаи дурнамои рушди фаъолияти паркҳои технологӣ ва дастурамалҳоро оид ба ташаккул ва рушди иқтисодии инноватсионӣ мукамал намоянд.

Арзиши махсуси рисолаи илмӣ дар он ифода меёбад, ки дар он роҳҳои мукамал гардонидани механизмҳои ташкилию иқтисодӣ, раванди ҷорисозии инноватсия, арзёбии маҷмӯи иқтисодии инноватсионӣ аз рӯи ҷузъҳои захиравӣ, татбиқи модели намунавии ташкили инфрасохтори инноватсионӣ, истехсоли маҳсулотҳои инноватсионӣ дар заминаи паркҳои технологӣ, рушди механизми шарикии давлат ва бахши хусусӣ, риояи татбиқи марҳилаҳои раванди тиҷоратикунонӣ дар инфрасохтори инноватсионии МТОК, татбиқи модели “спирали сегона” (давлат, МТОК ва бизнес) нишон дода шудаанд.

Дар боби 1-ум қори диссертатсионӣ, ки «**Асосҳои назариявӣ ва методологии ташаккулёбии иқтисодии инноватсионии муассисаи таҳсилоти олии касбӣ**» ном дорад, диссертант моҳияти иқтисодии инноватсия, иқтисодии инноватсионӣ ва сохтори иқтисодии инноватсионӣ, зарурати рушди инноватсионии таҳсилоти олиро дар МТОК тавзеҳ додааст. Дар ин боб ҳамчунин муаллиф аз нигоҳи назариявӣ раванди ташаккул ва рушди иқтисодии инноватсионӣ ва ҷорисозии усулҳои фаъол ва интерактивии таҳсилотро дар МТОК-и ҷумҳурӣ мавриди омӯзиш ва таҳлил қарор додааст.

Боби 2-юми қори диссертатсионӣ «**Таҳлил ва арзёбии иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон**» ба таҳлили вазъи кунунии иқтисодии инноватсионӣ ва омилҳои ба рушди он таъсиркунанда дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ, арзёбии маҷмӯи иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудааст.

Дар боби 3-юм «**Самтҳои асосии рушди иқтисодии инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ**» роҳҳои расидан ба тиҷоратикунонии

натичаҳои фаъолияти илмӣ - техникӣ ҳамчун таъмингари бартарияти рақобатпазирии МТОК, таъсис ва такмили инфрасохтори инноватсионӣ дар МТОК ва рушди механизми дастгириҳои давлатии фаъолияти инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ нишон дода шудааст.

Хулоса ва пешниҳодҳои муаллиф андешаҳои илман асоснок буда, дорои моҳияти амалӣ мебошанд.

Муқаррароти асосии диссертатсия дар семинарҳои илмӣ-назариявӣ, мизҳои муддавар ва конференсияҳои илмӣ-назариявӣ ва илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ ва байналмиллалӣ муҳокима гардида, аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқот 10 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 мақолаи илмӣ дар маҷалаҳои илмие, ки ба феҳристи маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон шомил мебошанд, нашр гардидааст. Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур ба Шиносномаи номгӯи ихтисоси кормандони илмӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ пурра мувофиқат менамояд.

Дар маҷмӯъ диссертатсияи Сафаров Зулфиқор Азаматович дар мавзӯи «Ташаккулёбӣ ва рушди иқтисоди инноватсионии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ (дар мисоли муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ пешниҳод шудааст ба талаботҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, барои Ҳимоя тавсия дода мешавад.

Рохбари илмӣ,
ректори Донишгоҳи Славянии
Россия ва Тоҷикистон, д.и.и., профессор

Файзулло М.Қ.

Имзои М.Қ. Файзулоро тасдиқ менамоям:
Сардори ШК ДСРТ

А.А. Раҳимов